
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación y Ciencia

Resolución de 24/05/2010, de la Viceconsejería de Educación, por la que se autoriza la implantación de Progra-
mas de Cualificación Profesional Inicial en centros públicos para el curso 2010-2011. [2010/9134]

El artículo 30 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación,  dispone que corresponde a las Administraciones 
educativas organizar Programas de Cualificación Profesional Inicial destinados al alumnado que no haya obtenido el 
Graduado en Educación Secundaria Obligatoria, y que podrán ofertar modalidades diferentes que posibiliten al alum-
nado su acceso.

La Orden de 4 de junio de 2007, de la Consejería de Educación y Ciencia, organiza los Programas de Cualificación 
Profesional Inicial en la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha.

La Resolución de 4 de mayo de 2010, de la Viceconsejería de Educación, establece nuevas medidas organizativas 
de los Programas de cualificación profesional inicial, englobadas en el Plan para la reducción del abandono escolar 
de Castilla-La Mancha. Este plan incluye entre sus medidas “Ofrecer las plazas necesarias en los programas de cua-
lificación profesional inicial para que ningún joven que lo precise se quede sin la posibilidad de cursar los mismos” y 
“Establecer fórmulas innovadoras que permitan distribuir los módulos voluntarios que conducen a la obtención del título 
de Graduado en educación secundaria obligatoria a lo largo del tiempo que duran los programas de cualificación profe-
sional inicial”.

Los Programas de Cualificación Profesional Inicial se encuentran cofinanciados por el Fondo Social Europeo en un por-
centaje del 80%. Las ayudas se incluyen dentro del Eje 3, Tema prioritario 73. Medidas para aumentar la participación 
en la enseñanza y la formación permanente a través de acciones destinadas a disminuir el porcentaje de abandono 
escolar y la segregación sexista de materias, así como incrementar el acceso a la enseñanza y la formación iniciales, 
profesionales y superiores, y mejorar su calidad.

Con el fin de garantizar al alumnado que no ha obtenido el título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria 
una formación básica y profesional, la Consejería de Educación y Ciencia  autoriza la implantación de los Programas 
de Cualificación Profesional Inicial en los centros públicos de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha para el 
curso 2010-2011.

Por todo ello, y en virtud de las competencias que me otorga el Decreto 141/2008, de 9 de septiembre, por el que se 
establece la estructura orgánica y la distribución de competencias de la Consejería de Educación y Ciencia, resuelvo:

Primero.- Se mantiene la autorización de los programas realizada para el curso 2009-2010 en centros públicos, con las 
modificaciones de implantaciones y supresiones establecidas en el Anexo de la presente Resolución.

Segundo.- El desarrollo de los programas autorizados durante el curso 2010-2011 se atendrá a lo establecido en la 
Resolución de 4 de mayo de 2010, de la Viceconsejería de Educación, por la que se establecen nuevas medidas orga-
nizativas de los Programas de cualificación profesional inicial, englobadas en el Plan para la reducción del abandono 
escolar temprano.

Tercero.- Cualquier modificación de la autorización concedida deberá ser aprobada por la Consejería de Educación y 
Ciencia.

Cuarto.- Se autoriza a la Dirección General de Formación Profesional, así como a la Dirección General de Personal 
Docente, en el ámbito de sus competencias, a dictar cuantas normas sean precisas para la aplicación de la presente 
Resolución.

Toledo, 24 de mayo de 2010
El Viceconsejero de Educación

PEDRO PABLO NOVILLO CICUÉNDEZ

AÑO XXIX  Núm. 104 1 de junio de 2010 26436



Anexo 

Relación de Programas de Cualificación Profesional Inicial para su implantación en el 
curso 2010/2011 

Localidad Centro Código Perfil profesional 

Albacete 

Albacete I.E.S. Al-Basit 02004240 Auxiliar de peluquería y auxiliar de 
técnicas estéticas. Nueva modalidad B 

Albacete I.E.S. Leonardo Da Vinci 02003892 
Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones y 
auxiliar informático. Nueva modalidad A

Albacete I.E.S. Tomás Navarro Tomás 02000726 Auxiliar de actividades domésticas y 
apoyo domiciliario

Casas Ibáñez I.E.S. Bonifacio Sotos 02004604 
Operaciones auxiliares de 
mantenimiento de vehículos. Nueva 
modalidad B 

Hellín I.E.S. Izpisúa Belmonte 02000601 Auxiliar informático. Nueva modalidad 
A 

La Roda I.E.S. Maestro Juan Rubio 02002784 2º curso de auxiliar de técnicas 
estéticas 

Tarazona de la 
Mancha I.E.S. José Isbert 02004379 Auxiliar de oficina. Nueva modalidad A 

Ciudad Real 

Almadén I.E.S. Pablo Ruiz Picasso 13000372 Auxiliar de peluquería 

Almagro I.E.S. Antonio Calvín 13000451 Operario de carpintería nueva 
modalidad B 

Almodóvar del 
Campo 

I.E.S. San Juan Bautista de la 
Concepción 13000566 2º curso de auxiliar informático 

Ciudad Real I.E.S. Santa María de Alarcos 13001340 Auxiliar de servicios de restauración y 
auxiliar de cocina. Nueva modalidad A 

Ciudad Real I.E.S. Santa María de Alarcos 13001340 2º curso de auxiliar de restauración 

Ciudad Real I.E.S. Torreón del Alcázar 13004456 
Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones. 
Nueva modalidad B 

Ciudad Real I.E.S. Atenea 13004675 2º curso de auxiliar de oficina 

Daimiel I.E.S. Ojos del Guadiana 13001595 Auxiliar dependiente de comercio y 
auxiliar informático. Nueva modalidad A

Herencia I.E.S. Hermógenes Rodríguez 13004729 2º curso de operaciones de fontanería y 
climatización 

Malagón I.E.S. Estados del Duque 13004730 2º curso de auxiliar informático 
Manzanares I.E.S. Pedro Álvarez Sotomayor 13001984 Auxiliar dependiente de comercio 

Miguelturra I.E.S. Campo de Calatrava 13004808 2º curso de auxiliar de técnicas 
estéticas 

Piedrabuena I.E.S. Mónico Sánchez 13005308 2º curso de auxiliar informático 

Puertollano I.E.S. Comendador Juan de 
Távora 13004699 2º curso de auxiliar de trabajos 

forestales 
Puertollano I.E.S. Dámaso Alonso 13002708 Auxiliar de peluquería 
Puertollano I.E.S. Galileo Galilei 13004811 2º curso de auxiliar de oficina 
Puertollano I.E.S. Leonardo Da Vinci  13004468 Auxiliar informático 

Valdepeñas I.E.S. Francisco Nieva 13004766 2º curso de auxiliar de técnicas 
estéticas 

Valdepeñas I.E.S. Francisco Nieva 13004766 Auxiliar de peluquería y auxiliar de 
técnicas estéticas. Nueva modalidad A 

Valdepeñas I.E.S. Gregorio Prieto 13003336 2º curso de auxiliar informático 

AÑO XXIX  Núm. 104 1 de junio de 2010 26437



Localidad Centro Código Perfil profesional 

Valdepeñas I.E.S. Gregorio Prieto 13003336 Auxiliar de actividades domésticas y 
apoyo domiciliario. Inclusión laboral 

Valdepeñas I.E.S. Gregorio Prieto 13003336 Auxiliar de oficina. Nueva modalidad B 
Valdepeñas I.E.S. Gregorio Prieto 13003336 Ayudante de cocina 
Villanueva de 
Infantes I.E.S. Francisco Quevedo 13003464 2º curso de auxiliar informático 

Cuenca 

Cuenca I.E.S. Alfonso Viii 16000966 2º curso de auxiliar de oficina 
Cuenca I.E.S. Fernando Zóbel 16003116 Auxiliar informático 
Cuenca I.E.S. San José 16000991 2º curso de auxiliar informático 

Horcajo de 
Santiago I.E.S. Orden de Santiago 16004492 Auxiliar informático. Nueva modalidad 

B  

Minglanilla I.E.S.O Puerta de Castilla 16001788 Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones 

Quintanar del Rey I.E.S. Fernando de los Ríos 16004030 Auxiliar informático. Nueva modalidad 
B 

Tarancón I.E.S. La Hontanilla 16004534 Operaciones auxiliares de 
mantenimiento de vehículos 

Guadalajara 

Alovera I.E.S. Carmen Burgos 19008113 Auxiliar informático y auxiliar de oficina. 
Nueva modalidad A 

Azuqueca de 
Henares I.E.S. Profesor Domínguez Ortiz 19003978 

Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones. 
Nueva modalidad B 

Azuqueca de 
Henares I.E.S. San Isidro 19002640 Auxiliar de oficina. Nueva modalidad B 

Azuqueca de 
Henares I.E.S. San Isidro 19002640 Auxiliar de actividades domésticas y 

apoyo domiciliario 

Cabanillas del 
Campo I.E.S. Ana María Matute 19003981 Auxiliar informático y auxiliar de oficina. 

Nueva modalidad A 

El Casar I.E.S. Campiña Alta 19003929 Auxiliar de oficina. Nueva modalidad B 

El Casar I.E.S. Juan García Valdemora 19008204 
Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones. 
Nueva modalidad B 

Guadalajara I.E.S. Aguas Vivas 19003930 Actividades auxiliares en viveros y 
jardines 

Guadalajara I.E.S. Aguas Vivas 19003930 

Operaciones auxiliares de 
mantenimiento de vehículos y 
actividades auxiliares en viveros y 
jardines. Nueva modalidad A 

Guadalajara I.E.S. Antonio Buero Vallejo 19002597 Ayudante de pastelería y ayudante de 
cocina. Nueva modalidad A 

Guadalajara I.E.S. José Luis Sampedro 19003450 2º curso actividades auxiliares en 
viveros y jardines 

AÑO XXIX  Núm. 104 1 de junio de 2010 26438



Localidad Centro Código Perfil profesional 

Mondéjar I.E.S. Alcarria Baja 19003838 
Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones. 
Nueva modalidad B 

Pastrana I.E.S. Leandro Fernández de 
Moratín 19003437 Auxiliar informático y auxiliar de oficina. 

Nueva modalidad A 
Sigüenza I.E.S. Martín Vázquez de Arce 19002071 Auxiliar de oficina 
Villanueva de la 
Torre I.E.S. Newton-Salas 19008137 Auxiliar informático y auxiliar de oficina. 

Nueva modalidad A 

Toledo 

Cebolla I.E.S. Arenales Del Tajo 45006062 Auxiliar informático 
Fuensalida I.E.S. Nº1 45005665 2º curso de auxiliar informático 

Illescas I.E.S. Juan de Padilla 45004788 2º curso de auxiliar de oficina 

La Puebla de 
Montalbán I.E.S. Juan de Lucena 45004739 2º curso de auxiliar informático 

Los Yébenes I.E.S. Guadalerzas 45005689 Auxiliar de trabajos forestales 
Mora I.E.S. Peñas Negras 45006220 2º curso de auxiliar informático 
Ocaña I.E.S. Alonso de Ercilla 45004685 Auxiliar de peluquería 
Oropesa I.E.S. Alonso de Orozco 45004727 2º curso de auxiliar informático 
Quintanar de la 
Orden I.E.S. Alonso Quijano 45004867 Operaciones auxiliares de 

mantenimiento de vehículos 
Quintanar de la 
Orden I.E.S. Alonso Quijano 45004867 Auxiliar de oficina 

Seseña I.E.S. Las Salinas 45006244 Auxiliar de oficina 
Talavera de la 
Reina I.E.S. Puerta de Cuartos 45005461 2º curso de auxiliar de oficina 

Talavera de la 
Reina I.E.S. San Isidro 45003279 Auxiliar de ganadería y auxiliar de 

trabajos forestales. Nueva modalidad A 
Toledo I.E.S. Azarquiel 45003875 Auxiliar de oficina. Nueva modalidad B 
Toledo I.E.S. Carlos III 45005562 2º curso de auxiliar de oficina 
Toledo I.E.S. Juanelo Turriano 45004909 2º curso de auxiliar informático 

Toledo I.E.S. Universidad Laboral 45003796 Ayudante de cocina y ayudante de 
pastelería. Modalidad A 

Valmojado I.E.S. Cañada Real 45006141 Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones 

Villacañas I.E.S. Garcilaso de la Vega 45004272 Actividades auxiliares en viveros y 
jardines 

Yepes I.E.S. Carpetania 45006177 Auxiliar de actividades domésticas y 
apoyo domiciliario 

Relación de programas de cualificación profesional inicial suprimidos en el curso 
2010/2011 

Localidad Centro Código Perfil profesional 

Albacete 

Albacete CEPA Los Llanos 02003673 Auxiliar de oficina 
Albacete CEPA Los Llanos 02003673 Auxiliar informático 
Albacete I.E.S. Al-Basit 02004240 Auxiliar de peluquería 

AÑO XXIX  Núm. 104 1 de junio de 2010 26439



Localidad Centro Código Perfil profesional 
Albacete I.E.S. Al-Basit 02004240 Auxiliar de técnicas estéticas 
Almansa CEPA Castillo de Almansa 02003685 Auxiliar de peluquería 

Casas Ibáñez I.E.S. Bonifacio Sotos 02004604 Operaciones auxiliares de 
mantenimiento de vehículos 

La Roda I.E.S. Maestro Juan Rubio 02002784 2º curso de auxiliar de oficina 
Tarazona de la 
Mancha I.E.S. José Isbert 02004379 Auxiliar de oficina 

Ciudad Real 

Almadén CEPA  13004298 Auxiliar de peluquería 
Ciudad Real CEPA Antonio Gala 13004067 Operaciones básicas en alojamientos 
Ciudad Real I.E.S. Maestre de Calatrava 13001327 2º curso de auxiliar de oficina 
Ciudad Real I.E.S. Santa María de Alarcos 13001340 Auxiliar de cocina 
Ciudad Real I.E.S. Santa María de Alarcos 13001340 2º curso de auxiliar informático 

Ciudad Real I.E.S. Torreón del Alcázar 13004456 Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones 

Daimiel I.E.S. Ojos del Guadiana 13001595 Auxiliar dependiente de comercio 
Manzanares CEPA San Blas 13004079 Auxiliar de peluquería 
Puertollano CEPA Antonio Machado 13004213 Auxiliar informático 
Puertollano CEPA Antonio Machado 13004213 Auxiliar de peluquería 

Valdepeñas CEPA Francisco de Quevedo 13004225 Ayudante de cocina 

Cuenca 

Cuenca CEPA Lucas Aguirre 16003207 Auxiliar de actividades domésticas y 
apoyo domiciliario. Inclusión laboral 

Cuenca CEPA Lucas Aguirre 16003207 Auxiliar de servicios de restauración 

Cuenca CPEE Infanta Elena 16003281 Actividades auxiliares en viveros y 
jardines. Inclusión laboral 

Cuenca I.E.S. Fernado Zóbel 16003116 Auxiliar de albañilería 
Horcajo de 
Santiago I.E.S. Orden de Santiago 16004492 Auxiliar informático 

Las Pedroñeras I.E.S. Fray Luis de León 16004066 2º curso de auxiliar dependiente de 
comercio 

Motilla del 
Palancar CEPA Cervantes 16004251 Auxiliar de oficina 

Quintanar del Rey I.E.S. Fernando de los Ríos 16004030 Auxiliar de actividades domésticas y 
apoyo domiciliario 

San Clemente CEPA Campos del Záncara 16004340 Auxiliar informático 
San Clemente I.E.S. Diego Torrente Pérez 16002173 2º curso auxiliar informático 
Villamayor de 
Santiago I.E.S.O. Ítaca 16004510 2º curso de auxiliar informático 

Villamayor de 
Santiago I.E.S.O Ítaca 16004510 Ayudante de instalaciones 

electrotécnicas y de comunicaciones 
Tarancón CEPA Altomira 16003657 Auxiliar informático 

Guadalajara 

Azuqueca de 
Henares CEPA Clara Campoamor 19002950 Auxiliar informático 

Azuqueca de 
Henares CEPA Clara Campoamor 19002950 Ayudante de cocina 

Azuqueca de 
Henares I.E.S. Profesor Domínguez Ortiz 19003978 Ayudante de instalaciones 

electrotécnicas y de comunicaciones 

AÑO XXIX  Núm. 104 1 de junio de 2010 26440



Localidad Centro Código Perfil profesional 

Cabanillas del 
Campo I.E.S. Ana María Matute 19003981 Auxiliar informático 

El Casar I.E.S. Campiña Alta 19003929 Auxiliar de oficina 

El Casar I.E.S. Juan García Valdemora 19008204 Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones 

Guadalajara CEPA Río Sorbe 19002858 Auxiliar informático 

Guadalajara CEPA Río Sorbe 19002858 Operaciones de fontanería y 
climatización 

Guadalajara I.E.S. Aguas Vivas 19003930 Operaciones auxiliares de 
mantenimiento de vehículos 

Mondéjar I.E.S. Alcarria Baja 19003838 Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones 

Pastrana I.E.S. Leandro Fernández de 
Moratín 19003437 Auxiliar informático 

Sigüenza I.E.S. Martín Vázquez de Arce 19002071 2º curso de ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones 

Sigüenza I.E.S. Martín Vázquez de Arce 19002071 Auxiliar informático 
Villanueva de la 
Torre I.E.S. Newton-Salas 19008137 Auxiliar informático 

Toledo 

Consuegra CEPA Castillo de Consuegra 45004880 Auxiliar de peluquería 

Illescas CEPA Pedro Gumiel 45005914 Auxiliar de oficina 

Illescas I.E.S. Juan de Padilla 45004788 2º curso de auxiliar informático 

Los Yébenes I.E.S. Guadalerzas 45005689 Actividades auxiliares en viveros y 
jardines 

Madridejos AEPA Madridejos 45010478 Ayudante de pastelería 

Ocaña CEPA Gutiérre de Cárdenas 45005631 Auxiliar de peluquería 

Quintanar de la 
Orden CEPA Luis Vives 45005288 Auxiliar de oficina 

Sonseca CEPA Cum Laude 45005926 Auxiliar informático 
Talavera de la 
Reina CEPA Bios 45005811 Auxiliar de floristería. Inclusión laboral 

Talavera de la 
Reina 

CEPA Francisco Largo 
Caballero 45004958 Auxiliar de actividades domésticas y 

apoyo domiciliario 

Talavera de la 
Reina Escuela de Arte 45005057 

Operaciones de reproducción manual o 
semiautomática de productos 
cerámicos. Inclusión laboral 

Talavera de la 
Reina I.E.S. San Isidro 45003279 Auxiliar de ganadería 

Toledo CEPA Polígono 45005641 Ayudante de instalaciones 
electrotécnicas y de comunicaciones 

Toledo CPEE Ciudad de Toledo 45005574 Operaciones básicas en alojamientos. 
Inclusión laboral 

Torrijos CEPA Teresa Enríquez 45005276 Auxiliar dependiente de comercio 

AÑO XXIX  Núm. 104 1 de junio de 2010 26441


		2010-05-28T13:12:27+0200
	ENTIDAD JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA LA MANCHA - CIF S1911001D - NOMBRE ELVIRA GUTIERREZ MARIA MAR - NIF 03839461W




